
 

 

Выпуск № 17 

 

2021 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 05.07.2021 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Иванова О.В. 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

mailto:nowch-glava1@cap.ru


 

 

Содержание 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 01 июля 2021 года № С 16-1 

О временном исполнении обязанностей главы администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

Решение Новочебоксарского городского Собрания депутатов ЧР 

от 01 июля 2021 года № С 16-2 

О создании конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение должности 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 
 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 28.06.2021 

года № 927 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 18 января 2013 г. № 26 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 28.06.2021 

года № 934 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 16 августа 2013 г. № 410 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 28.06.2021 

года № 941 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 15 сентября 2015 г. № 783 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 02.07.2021 

года № 956 

О внесении изменений в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 17 мая 2013 г. № 216 

 

Постановление главы администрации города Новочебоксарска ЧР от 02.07.2021 

года № 957 

Об утверждении проекта межевания территории в границах территориальной зоны Ц-1 

(Зона делового, общественного и коммерческого назначения, подцентр городского 

округа), расположенной на территории I очереди проектирования набережной города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

3 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

5 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

7 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ 

 

 

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

         

 

01 июля 2021 года № С 16-1 

 

 

О временном исполнении 

обязанностей главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

В соответствии с подпунктом 2 пункта 7, пунктом 8 статьи 42 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденным решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 28 ноября 2005 года № С 5-1, 

на основании заявления главы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики Семенова П.В. от 15 июня 2021 года, Новочебоксарское городское Собрание 

депутатов Чувашской Республики р е ш и л о: 

1. В связи с досрочным прекращением полномочий главы администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики возложить временное исполнение обязанностей 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики Пулатова Дмитрия 

Александровича до вступления в должность лица, назначенного на должность главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по контракту, 

заключаемому по результатам конкурса на замещение указанной должности. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законности, местному самоуправлению и депутатской этике 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          А.А. Ермолаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ЧЁВАШ РЕСПУБЛИКИН 
+,Н, ШУПАШКАР  

ХУЛА ДЕПУТАЧ,СЕН  
ПУХЁВ, 

 
ЙЫШЁНУ  

НОВОЧЕБОКСАРСКОЕ 
ГОРОДСКОЕ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
РЕШЕНИЕ 

        

 

01 июля 2021 года № С 16-2 

 

 

О создании конкурсной комиссии 

для проведения конкурса на 

замещение должности главы 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

 

В соответствии с частью 5 статьи 37 и пунктом 7 части 1 статьи 85 Федерального 

закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики «О проведении конкурса на замещение 

должности главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики» от 

12.03.2008 года № С 43-8, Новочебоксарское городское Собрание депутатов Чувашской 

Республики р е ш и л о: 

1. Создать конкурсную комиссию в количественном составе 8 человек для 

проведения конкурса на замещение должности главы администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Избрать в состав конкурсной комиссии от Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики:  

Ермолаева Алексея Алексеевича – главу города Новочебоксарска Чувашской 

Республики;  

Игнатьева Дмитрия Николаевича – депутата Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от Соборного избирательного округа № 10; 

Семенова Ивана Сергеевича – депутата Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от Восточного избирательного округа № 14; 

Евдокимова Евгения Константиновича – депутата Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики от Солнечного избирательного округа № 11.  

3. Обратиться к Главе Чувашской Республики с ходатайством о назначении 4 членов 

конкурсной комиссии для проведения конкурса на замещение должности главы 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по контракту. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию по законности, местному самоуправлению и депутатской этике 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики          А.А. Ермолаев 

 

 

http://gov.cap.ru/SiteMap.aspx?gov_id=803&id=2126910


 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ÇĚНĚ ШУПАШКАР  

ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 

ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

 Администрация 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

28.06.2021 № 927 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 18 января 2013 г. № 26  

  

В соответствии со статьей 19 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ  

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики 

п о с т а н о в л я е т: 

1.  Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 18 января 2013 г. № 26 «Об образовании избирательных участков для 

проведения голосования и подсчета голосов избирателей на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики» изменения, изложив границы избирательных 

участков № 1301, 1346, 1352 в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Направить настоящее постановление в Центральную избирательную комиссию 

Чувашской Республики, Новочебоксарскую территориальную избирательную комиссию. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

управляющего делами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

4. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики           Д.А. Пулатов 

  



 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ÇĚНĚ ШУПАШКАР  

ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.06.2021 № 934 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от           

16 августа 2013 г. № 410 

  

 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Кодексом 

Российской Федерации об административном  правонарушении, Федеральным законом от 

26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», Федеральным законом от 01.04.2020 г. № 98-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет: 

1. Внести в административный регламент проведения проверок при осуществлении  

муниципального жилищного контроля на территории города Новочебоксарска, 

утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 16 августа 2013 года № 410  следующие изменения:  

            1.1. Абзац 8 подпункта 1.5.1. пункта 1.5 исключить. 

1.2. Подпункт 1.6.1. дополнить абзацем 11 следующего содержания: 

- привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите 

прав предпринимателей либо уполномоченного по защите прав предпринимателей в 

Чувашской Республике к участию в проверке. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской                  

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на                                              

заместителя главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и                

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального                              

опубликования.      

 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

Д.А. Пулатов  

consultantplus://offline/ref=54E777B13A1056EE97D6C7266389CE75DD1FF174453694BAA6836B7AC84920C5C9233B7FBD05A6BA4DD0A492C4p8Z5P
consultantplus://offline/ref=54E777B13A1056EE97D6C7266389CE75DD1FF67C473194BAA6836B7AC84920C5C9233B7FBD05A6BA4DD0A492C4p8Z5P


 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ÇĚНĚ ШУПАШКАР  

ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

Администрация 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29.06.2021 № 941 

 

О внесении изменений в          

постановление 

администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 15 сентября 2015 

г. № 783 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», статьей 43 

Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 15 сентября 2015 г. № 783 «Об утверждении административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории» следующие 

изменения: 

преамбулу постановления изложить в новой редакции: «В соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 

2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики 

от 28 августа 2012 г. № 371 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения 

административных регламентов предоставления муниципальных услуг на территории 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Порядка проведения экспертизы 

проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг», 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики постановляет:». 

2. Внести в административный регламент администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики по предоставлению муниципальной услуги «Утверждение схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории», утвержденный 

указанным постановлением следующие изменения: 

2.1. В пункте 2.4. раздела II абзац 7 изложить в следующей редакции: 

«Срок предоставления муниципальной услуги - 10 рабочих дней со дня 

регистрации заявления об утверждении схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории.». 

2.2. Пункт 2.5. раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.5. Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги 

Перечень нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги, размещается на официальном сайте органа местного 

самоуправления, Едином портале государственных и муниципальных услуг в 

Федеральном реестре.». 

2.3. Пункт 2.6.1 раздела II дополнить абзацами следующего содержания: 



 

 

«4) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление муниципальных услуг, которые находятся в 

распоряжении органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных органов местного 

самоуправления либо подведомственных органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона 

№ 210-ФЗ муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ перечень 

документов. Заявитель вправе представить указанные документы и информацию в органы, 

предоставляющие муниципальные услуги, по собственной инициативе; 

5) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о 

предоставлении муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и 

документах, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, муниципального служащего, работника многофункционального 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона № 210-ФЗ, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о 

чем в письменном виде за подписью руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 

статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, уведомляется заявитель, а также приносятся 

извинения за доставленные неудобства; 

6) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона № 210-ФЗ, за исключением случаев, если нанесение отметок на 

такие документы либо их изъятие является необходимым условием предоставления 

муниципальной услуги, и иных случаев, установленных федеральными законами.». 

2.4. Пункт 2.7. раздела II исключить. 

2.5. Пункт 2.8. раздела II изложить в следующей редакции: 

«2.8. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги 

Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги являются: 

- непредоставление или предоставление в не полном объеме заявителями 

документов, перечисленных в пункте 2.6 настоящего Административного регламента; 

- поступление в администрацию города Новочебоксарска ответа на 

межведомственный запрос, свидетельствующего об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимых для предоставления муниципальной услуги, в отношении 

документов, предусмотренных подпунктами 2, 5 пункта 2.6 регламента; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/101
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/706
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16011
http://internet.garant.ru/document/redirect/12177515/16172


 

 

- несоответствие схемы форме, формату или требованиям к ее подготовке, которые 

установлены приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 

27 ноября 2014 г. № 762 «Об утверждении требований к подготовке схемы расположения 

земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы 

схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане 

территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном 

носителе»; 

- полное или частичное совпадение местоположения земельного участка, 

образование которого предусмотрено схемой его расположения, с местоположением 

земельного участка, образуемого в соответствии с ранее принятым решением об 

утверждении схемы расположения земельного участка, срок действия которого не истек; 

- разработка схемы расположения земельного участка с нарушением 

предусмотренных статьей 11.9 Земельного Кодекса требований к образуемым земельным 

участкам; 

- несоответствие схемы расположения земельного участка утвержденному проекту 

планировки территории, землеустроительной документации, положению об особо 

охраняемой природной территории; 

- расположение земельного участка, образование которого предусмотрено схемой 

расположения земельного участка, в границах территории, для которой утвержден проект 

межевания территории. 

Кроме того, земельный участок не может быть образован путем утверждения 

схемы его расположения для последующей реализации через аукцион, в случаях если: 

- в отношении земельного участка не установлено разрешенное использование; 

- земельный участок не отнесен к определенной категории земель; 

- земельный участок предоставлен на праве постоянного (бессрочного) 

пользования, безвозмездного пользования, пожизненного наследуемого владения или 

аренды; 

- на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, принадлежащие гражданам или юридическим лицам, за исключением 

случаев размещения сооружения (в том числе сооружения, строительство которого не 

завершено) на земельном участке на условиях сервитута или объекта, который 

предусмотрен пунктом 3 статьи 39.36 Земельного Кодекса и размещение которого не 

препятствует использованию такого земельного участка в соответствии с его 

разрешенным использованием; 

- на земельном участке расположены здание, сооружение, объект незавершенного 

строительства, находящиеся в государственной или муниципальной собственности, и 

продажа или предоставление в аренду указанных здания, сооружения, объекта 

незавершенного строительства является предметом другого аукциона либо указанные 

здание, сооружение, объект незавершенного строительства не продаются или не 

передаются в аренду на этом аукционе одновременно с земельным участком; 

- земельный участок расположен в границах застроенной территории, в отношении 

которой заключен договор о ее развитии, или территории, в отношении которой заключен 

договор о ее комплексном освоении; 

- земельный участок в соответствии с утвержденными документами 

территориального планирования и (или) документацией по планировке территории 

предназначен для размещения объектов федерального значения, объектов регионального 

значения или объектов местного значения; 



 

 

- земельный участок предназначен для размещения здания или сооружения в 

соответствии с государственной программой Российской Федерации, государственной 

программой субъекта Российской Федерации или адресной инвестиционной программой; 

- в отношении земельного участка принято решение о предварительном 

согласовании его предоставления; 

- в отношении земельного участка поступило заявление о предварительном 

согласовании его предоставления или заявление о предоставлении земельного участка, за 

исключением случаев, если принято решение об отказе в предварительном согласовании 

предоставления такого земельного участка или решение об отказе в его предоставлении; 

- земельный участок является земельным участком общего пользования или 

расположен в границах земель общего пользования, территории общего пользования; 

- земельный участок изъят для государственных или муниципальных нужд, за 

исключением земельных участков, изъятых для государственных или муниципальных 

нужд в связи с признанием многоквартирного дома, который расположен на таком 

земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.». 

2.6. Раздел II дополнить пунктом 2.14. следующего содержания: 

«2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме 

Муниципальная услуга предоставляется в МФЦ в соответствии с соглашением. 

В соответствии с соглашением МФЦ осуществляет: 

взаимодействие с органом местного самоуправления, предоставляющим 

муниципальную услугу; 

информирование заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги; 

прием и выдачу документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

обработку персональных данных, связанных с предоставлением муниципальной 

услуги. 

Прием и выдачу документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, осуществляют специалисты МФЦ в соответствии с графиком работы МФЦ. 

При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги в МФЦ при 

наличии указания заявителя на получение результата предоставления муниципальной 

услуги через МФЦ специалист отдела, предоставляющий муниципальную услугу, 

направляет необходимые документы в МФЦ для их последующей выдачи заявителю. 

МФЦ несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

обязательств по соглашению в соответствии с условиями указанного соглашения в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется на 

базе информационных систем, включая государственные информационные системы, 

составляющие информационно-технологическую и коммуникационную инфраструктуру. 

Обращение за получением муниципальной услуги и предоставление 

муниципальной услуги могут осуществляться с использованием электронных документов, 

подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и Федерального закона № 210-

ФЗ. 

При обращении за получением муниципальной услуги допускается использование 

простой электронной подписи и (или) усиленной квалифицированной электронной 

подписи. Определение случаев, при которых допускается использование соответственно 

простой электронной подписи или усиленной квалифицированной электронной подписи, 

осуществляется на основе Правил определения видов электронной подписи, 

использование которых допускается при обращении за получением государственных и 



 

 

муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25 июня 2012 г. № 634. 

Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи, определяются на 

основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти по согласованию 

с Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности 

информации в информационной системе, используемой в целях приема обращений за 

получением муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

Правила использования усиленной квалифицированной электронной подписи при 

обращении за получением муниципальной услуги установлены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25 августа 2012 г. № 852. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме осуществляются: 

1) получение информации о порядке и сроках предоставления услуги; 

2) запись на прием в МФЦ для подачи запроса; 

3) формирование запроса; 

4) прием и регистрация органом (организацией) запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления услуги; 

5) получение сведений о ходе выполнения запроса; 

6) взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, организаций, участвующих в предоставлении муниципальных 

услуг; 

7) получение результата предоставления муниципальной услуги, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации; 

8) осуществление оценки качества предоставления услуги; 

9) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия) 

органа местного самоуправления, его должностного лица или муниципального 

служащего; 

10) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня классов средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях обеспечения 

указанной проверки и определяются на основании утверждаемой федеральным органом 

исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности 

Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной 

системе, используемой в целях приема обращений за получением муниципальной услуги 

и (или) предоставления такой услуги. 

Действия, связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня классов средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях обеспечения 

указанной проверки и определяются на основании утверждаемой федеральным органом 

исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности 

Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной 

системе, используемой в целях приема обращений за предоставлением такой услуги, 

осуществляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25 августа 2012 г. № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг». 



 

 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация и 

аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии 

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, 

биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.». 

2.7. Раздел V дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: 

«10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены.». 

2.8. В приложении № 1 слова «Первый заместитель главы администрации города 

Новочебоксарска» заменить словами «Заместитель главы администрации по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города Новочебоксарска». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                  Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 

ÇĚНĚ ШУПАШКАР  
ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 

 
 

ЙЫШᾸНУ 
 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.07.2021 № 956 

 

О внесении изменений в 

постановление 

администрации города 

Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

17 мая 2013 г. № 216 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210 - ФЗ «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 № 1221 «Об утверждении Правил       

присвоения, изменения и аннулирования адресов», статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Преамбулу постановления администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Присвоение адресов объектам адресации, изменение, 

аннулирование адресов» от 17 мая 2013 г. № 216 изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Постановлением Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 29 апреля 2011 г. № 166 «О порядке разработки и утверждения 

административных регламентов исполнения государственных функций и предоставления 

государственных услуг», статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о 

в л я е т:». 

2. В Административном регламенте администрации города Новочебоксарска по 

предоставлению муниципальной услуги «Присвоение адресов объектам адресации, 

изменение, аннулирование адресов», утвержденном указанным постановлением:  

2.1. В разделе I: 

- пункт 1.2. изложить в следующей редакции: 

«1.2. Описание заявителей на предоставление муниципальной услуги 

Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются физические лица 

и юридические лица (далее - заявители). С заявлением и документами для получения 

муниципальной услуги также вправе обратиться представители указанных лиц, 

действующие в силу полномочий, соответствующих законодательству Российской 

Федерации. 

Заявление о присвоении объекту адресации адреса или об аннулировании его 

адреса (далее - заявление) подается собственником объекта адресации по собственной 

инициативе либо лицом, обладающим одним из следующих вещных прав на объект 

адресации: 

http://mobileonline.garant.ru/document?id=86367&sub=17
http://mobileonline.garant.ru/document?id=12077515&sub=6
http://mobileonline.garant.ru/document?id=17508310&sub=43
https://internet.garant.ru/#/document/70865886/entry/1000


 

 

а) право хозяйственного ведения; 

б) право оперативного управления; 

в) право пожизненно наследуемого владения; 

г) право постоянного (бессрочного) пользования. 

Заявление составляется указанными лицами по форме, устанавливаемой 

Министерством финансов Российской Федерации. 

С заявлением вправе обратиться представители заявителя, действующие в силу 

полномочий, основанных на оформленной в установленном законодательством 

Российской Федерации порядке доверенности, на указании федерального закона либо на 

акте уполномоченного на то государственного органа или органа местного 

самоуправления (далее - представитель заявителя). 

От имени собственников помещений в многоквартирном доме с заявлением вправе 

обратиться представитель таких собственников, уполномоченный на подачу такого 

заявления принятым в установленном законодательством Российской Федерации порядке 

решением общего собрания указанных собственников. 

От имени членов садоводческого или огороднического некоммерческого 

товарищества с заявлением вправе обратиться представитель товарищества, 

уполномоченный на подачу такого заявления принятым решением общего собрания 

членов такого товарищества. 

От имени указанного выше лица вправе обратиться кадастровый инженер, 

выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 

Федерального закона «О кадастровой деятельности», кадастровые работы или 

комплексные кадастровые работы в отношении соответствующего объекта недвижимости, 

являющегося объектом адресации.» 

2.2. В разделе II: 

- пункт 2.4. изложить в следующей редакции: 

«2.4. Условия и сроки предоставления муниципальной услуги 

В соответствии с Правилами присвоения, изменения и аннулирования адресов, 

утвержденными постановлением Правительства РФ от 19.11.2014 № 1221, определен 

порядок проведения работ по предоставлению данной муниципальной услуги. 

1) Объектом адресации являются: 

а) здание (строение, за исключением некапитального строения), в том числе 

строительство которого не завершено; 

б) сооружение (за исключением некапитального сооружения и линейного объекта), 

в том числе строительство которого не завершено; 

в) земельный участок (за исключением земельного участка, не относящегося к 

землям населенных пунктов и не предназначенного для размещения на них объектов 

капитального строительства); 

г) помещение, являющееся частью объекта капитального строительства; 

д) машино-место (за исключением машино-места, являющегося частью 

некапитального здания или сооружения). 

2) Присвоение объекту адресации адреса осуществляется: 

а) в отношении земельных участков в случаях: 

подготовки документации по планировке территории в отношении застроенной и 

подлежащей застройке территории в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

выполнения в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом «О кадастровой деятельности», работ, в 

результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые 

для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном 

участке, при постановке земельного участка на государственный кадастровый учет; 

https://internet.garant.ru/#/document/70865886/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70865886/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/185
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/35
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/423
http://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70803770/0
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/4102
https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/300


 

 

б) в отношении зданий (строений), сооружений, в том числе строительство которых 

не завершено, в случаях: 

выдачи (получения) разрешения на строительство или направления уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке; 

выполнения в отношении объекта недвижимости в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом «О кадастровой деятельности», работ, в 

результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые 

для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком объекте 

недвижимости, при его постановке на государственный кадастровый учет (в случае если в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства 

или реконструкции объекта недвижимости получение разрешения на строительство не 

требуется); 

в) в отношении помещений в случаях: 

подготовки и оформления в установленном Жилищным кодексом Российской 

Федерации порядке проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в целях 

перевода жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение; 

подготовки и оформления в отношении помещения, являющегося объектом 

недвижимости, в том числе образуемого в результате преобразования другого помещения 

(помещений) и (или) машино-места (машино-мест), документов, содержащих 

необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком 

помещении; 

г) в отношении машино-мест в случае подготовки и оформления в отношении 

машино-места, являющегося объектом недвижимости, в том числе образуемого в 

результате преобразования другого помещения (помещений) и (или) машино-места 

(машино-мест), документов, содержащих необходимые для осуществления 

государственного кадастрового учета сведения о таком машино-месте; 

д) в отношении объектов адресации, государственный кадастровый учет которых 

осуществлен в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации 

недвижимости», в случае отсутствия адреса у указанных объектов адресации или в случае 

необходимости приведения указанного адреса объекта адресации в соответствие с 

документацией по планировке территории или проектной документацией на здание 

(строение), сооружение, помещение, машино-место. 

3) При присвоении адресов зданиям (строениям), сооружениям, в том числе 

строительство которых не завершено, такие адреса должны соответствовать адресам 

земельных участков, в границах которых расположены соответствующие здания 

(строения), сооружения. 

4) При присвоении адресов помещениям, машино-местам такие адреса должны 

соответствовать адресам зданий (строений), сооружений, в которых они расположены. 

5) В случае, если зданию (строению) или сооружению не присвоен адрес, 

присвоение адреса помещению, машино-месту, расположенному в таком здании или 

сооружении, осуществляется при условии одновременного присвоения адреса такому 

зданию (строению) или сооружению. 

6) В случае присвоения уполномоченным органом адреса многоквартирному дому 

при условии полученного разрешения на его строительство осуществляется 

одновременное присвоение адресов всем расположенным в нем помещениям и машино-

местам. 

7) Аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в случаях: 

https://internet.garant.ru/#/document/12154874/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12138291/entry/400
https://internet.garant.ru/#/document/71129192/entry/0


 

 

а) прекращения существования объекта адресации и (или) снятия с 

государственного кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом 

адресации; 

б) исключения из Единого государственного реестра недвижимости указанных в 

части 7 статьи 72 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" 

сведений об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации; 

в) присвоения объекту адресации нового адреса. 

8) Аннулирование адреса объекта адресации в случае прекращения существования 

объекта адресации осуществляется после снятия объекта недвижимости, являющегося 

этим объектом адресации, с государственного кадастрового учета. 

9) Аннулирование адреса существующего объекта адресации без одновременного 

присвоения этому объекту адресации нового адреса не допускается. 

10) Аннулирование адресов объектов адресации, являющихся преобразуемыми 

объектами недвижимости (за исключением объектов адресации, сохраняющихся в 

измененных границах), осуществляется после снятия с учета таких преобразуемых 

объектов недвижимости. Аннулирование и повторное присвоение адресов объектам 

адресации, являющимся преобразуемыми объектами недвижимости, которые после 

преобразования сохраняются в измененных границах, не производится. 

11) В случае аннулирования адреса здания (строения) или сооружения в связи с 

прекращением его существования как объекта недвижимости одновременно 

аннулируются адреса всех помещений и машино-мест в таком здании (строении) или 

сооружении. 

12) Решение уполномоченного органа о присвоении объекту адресации адреса 

принимается одновременно: 

а) с утверждением уполномоченным органом схемы расположения земельного 

участка, являющегося объектом адресации, на кадастровом плане или кадастровой карте 

соответствующей территории; 

б) с заключением уполномоченным органом соглашения о перераспределении 

земельных участков, являющихся объектами адресации, в соответствии с Земельным 

кодексом Российской Федерации; 

в) с заключением уполномоченным органом договора о развитии застроенной 

территории в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

г) с утверждением проекта планировки территории; 

д) с принятием решения о строительстве объекта адресации; 

е) с выполнением комплексных кадастровых работ в отношении объектов 

недвижимости, являющихся объектом адресации, которым не присвоен адрес, в том числе 

земельных участков, сведения о местоположении границ которых уточняются, 

образуемых земельных участков, а также объекты недвижимости, местоположение 

которых на земельном участке устанавливается или уточняется. 

13) Решение о присвоении объекту адресации адреса содержит: 

присвоенный объекту адресации адрес; 

реквизиты и наименования документов, на основании которых принято решение о 

присвоении адреса; 

описание местоположения объекта адресации; 

кадастровые номера, адреса и сведения об объектах недвижимости, из которых 

образуется объект адресации; 

аннулируемый адрес объекта адресации и уникальный номер аннулируемого 

адреса объекта адресации в государственном адресном реестре (в случае присвоения 

нового адреса объекту адресации); 

другие необходимые сведения, определенные уполномоченным органом. 

В случае присвоения адреса поставленному на государственный кадастровый учет 

объекту недвижимости в решении уполномоченного органа о присвоении адреса объекту 

https://internet.garant.ru/#/document/71129192/entry/7207
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/11117
https://internet.garant.ru/#/document/12124624/entry/11117
https://internet.garant.ru/#/document/77701119/entry/462


 

 

адресации указывается кадастровый номер объекта недвижимости, являющегося объектом 

адресации. 

14) Решение об аннулировании адреса объекта адресации содержит: 

аннулируемый адрес объекта адресации; 

уникальный номер аннулируемого адреса объекта адресации в государственном 

адресном реестре; 

причину аннулирования адреса объекта адресации; 

кадастровый номер объекта адресации и дату его снятия с кадастрового учета в 

случае аннулирования адреса объекта адресации в связи с прекращением существования 

объекта адресации и (или) снятия с государственного кадастрового учета объекта 

недвижимости, являющегося объектом адресации; 

реквизиты решения о присвоении объекту адресации адреса и кадастровый номер 

объекта адресации в случае аннулирования адреса объекта адресации на основании 

присвоения этому объекту адресации нового адреса; 

другие необходимые сведения, определенные уполномоченным органом. 

Решение об аннулировании адреса объекта адресации в случае присвоения объекту 

адресации нового адреса может быть по решению уполномоченного органа объединено с 

решением о присвоении этому объекту адресации нового адреса. 

15) Решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса 

могут формироваться с использованием федеральной информационной адресной системы 

(Далее - ФИАС). 

16) Решение о присвоении объекту адресации, являющемуся образуемым объектом 

недвижимости, адреса, а также решение об аннулировании адреса объекта адресации, 

являющегося преобразуемым объектом недвижимости, принятые уполномоченным 

органом на основании заявлений физических и юридических лиц, указанных в пунктах 27 

и 29 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, в случаях, указанных в 

абзаце третьем подпункта «а», абзаце третьем подпункта «б», абзацах втором и третьем 

подпункта «в» и подпункте «г» пункта 8 Правил присвоения, изменения и аннулирования 

адресов, утрачивают свою силу по истечении одного года со дня присвоения объекту 

адресации адреса в случае, если не осуществлены государственный кадастровый учет 

образуемого объекта недвижимости или снятие с государственного кадастрового учета 

преобразованного объекта недвижимости в соответствии с Федеральным законом «О 

государственной регистрации недвижимости». 

17) Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 

адреса, а также решение об отказе в таком присвоении или аннулировании принимаются в 

срок не более чем 7 рабочих дней со дня поступления заявления. 

18) В случае представления заявления через многофункциональный центр срок, 

указанный в подпункте 17 настоящего регламента, исчисляется со дня передачи 

многофункциональным центром заявления и документов, указанных в подпункте 4 пункт 

2.6. настоящего регламента (при их наличии), в уполномоченный орган.»; 

- подпункт 4 в пункте 2.6. изложить в следующей редакции: 

«4) К заявлению прилагаются следующие документы: 

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект 

(объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в 

том числе строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации для строительства которых получение разрешения на 

строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие 

документы на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), 

сооружение); 

б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах 

недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более 

https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1027
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1029
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/108103
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/10823
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/10832
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/10833
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/10833
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1084
https://internet.garant.ru/#/document/71129192/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0


 

 

объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием 

одного и более новых объектов адресации); 

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса 

строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с 

Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или 

реконструкции здания (строения), сооружения получение разрешения на строительство не 

требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта адресации в эксплуатацию; 

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой 

карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса); 

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту 

адресации, поставленному на кадастровый учет); 

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в 

нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения 

помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из 

жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение); 

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке 

помещения, приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в 

случае преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и 

более новых объектов адресации); 

з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся 

объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, 

указанным в подпункте «а» пункта 14 Правил присвоения, изменения и аннулирования 

адресов); 

и) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости 

запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемуся объектом адресации (в 

случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в подпункте 

«а» пункта 14 Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов). 

Документы, указанные в подпунктах «б», «д», «з» и «и», представляются 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством 

Российской Федерации на предоставление сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре недвижимости, или действующим на основании решения 

указанного органа подведомственным ему федеральным государственным бюджетным 

учреждением в порядке межведомственного информационного взаимодействия по 

запросу уполномоченного органа. 

Специалист, отвечающий за предоставление муниципальной услуги, запрашивает 

вышеуказанные документы в органах государственной власти, органах местного 

самоуправления и подведомственных государственным органам или органам местного 

самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы 

(их копии, сведения, содержащиеся в них). 

Заявители (представители заявителя) при подаче Заявления вправе приложить к 

нему документы, указанные в подпунктах «а», «в», «г», «е» и «ж» настоящего пункта, 

если такие документы не находятся в распоряжении органа государственной власти, 

органа местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций. 

Документы, указанные в подпунктах «а», «в», «г», «е» и «ж» настоящего пункта, 

представляемые в форме электронных документов, удостоверяются электронной 

подписью заявителя (представителя заявителя), вид которой определяется в соответствии 

с частью 2 статьи 21.1 Федерального закона «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

В заявлении указываются следующие обязательные характеристики: 

https://internet.garant.ru/#/document/12138258/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1141
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1141
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1141
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1342
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1345
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1348
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1349
https://internet.garant.ru/#/document/70865886/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1341
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1343
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1344
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1346
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1341
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1343
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1344
https://internet.garant.ru/#/document/70803770/entry/1346
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/21102


 

 

адрес для почтовых отправлений; 

подпись заявителя, подавшего заявление; 

контактные номера телефонов.»; 

- пункт 2.6.1. изложить в следующей редакции:  

«2.6.1. Особенности взаимодействия с заявителем при предоставлении 

муниципальной услуги 

Органы, предоставляющие муниципальные услуги, не вправе требовать от 

заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением 

государственных и муниципальных услуг; 

2) представления документов и информации, в том числе подтверждающих 

внесение заявителем платы за предоставление государственных и муниципальных услуг, 

которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или 

органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении 

предусмотренных частью 1 статьи 1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210 

государственных и муниципальных услуг, в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением документов, 

включенных в определенный частью 6 настоящей статьи перечень документов. Заявитель 

вправе представить указанные документы и информацию в органы, предоставляющие 

государственные услуги, и органы, предоставляющие муниципальные услуги, по 

собственной инициативе; 

3) осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения 

государственных и муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации, за исключением 

получения услуг и получения документов и информации, предоставляемых в результате 

предоставления таких услуг, включенных в перечни, указанные в части 1 статьи 9 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210; 

4) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность 

которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 

для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 

государственной или муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 

предоставления государственной или муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении государственной или муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 

муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа 

в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной 

услуги и не включенных в представленный ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 

муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

государственного или муниципального служащего, работника многофункционального 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/2002
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/2003
https://internet.garant.ru/#/multilink/12177515/paragraph/48973/number/0
https://internet.garant.ru/#/multilink/12177515/paragraph/48973/number/1
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/101
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/706
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/91


 

 

центра, работника организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального 

закона от 27 июля 2010 г. № 210, при первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 

предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 

подписью руководителя органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, руководителя многофункционального центра 

при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

государственной или муниципальной услуги, либо руководителя организации, 

предусмотренной частью 1.1 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210, 

уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства; 

5) предоставления на бумажном носителе документов и информации, электронные 

образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 части 1 статьи 16 

Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210, за исключением случаев, если нанесение 

отметок на такие документы либо их изъятие является необходимым условием 

предоставления государственной или муниципальной услуги, и иных случаев, 

установленных федеральными законами.»; 

 - пункт 2.7. исключить; 

 - пункт 2.8.1. исключить; 

 - пункт 2.8.2. исключить; 

 - дополнить пунктом 2.14. следующего содержания: 

«2.14. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг и особенности предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме 

Муниципальная услуга предоставляется в МФЦ в соответствии с соглашением. 

В соответствии с соглашением МФЦ осуществляет: 

взаимодействие с органом местного самоуправления, предоставляющим 

муниципальную услугу; 

информирование заявителей по вопросам предоставления муниципальной услуги; 

прием и выдачу документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги; 

обработку персональных данных, связанных с предоставлением муниципальной 

услуги. 

Прием и выдачу документов, необходимых для предоставления муниципальной 

услуги, осуществляют специалисты МФЦ в соответствии с графиком работы МФЦ. 

При обращении заявителя за предоставлением муниципальной услуги в МФЦ при 

наличии указания заявителя на получение результата предоставления муниципальной 

услуги через МФЦ специалист отдела, предоставляющий муниципальную услугу, 

направляет необходимые документы в МФЦ для их последующей выдачи заявителю. 

МФЦ несет ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение 

обязательств по соглашению в соответствии с условиями указанного соглашения в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

Предоставление муниципальной услуги в электронной форме осуществляется на 

базе информационных систем, включая государственные информационные системы, 

составляющие информационно-технологическую и коммуникационную инфраструктуру. 

Обращение за получением муниципальной услуги и предоставление 

муниципальной услуги могут осуществляться с использованием электронных документов, 

подписанных электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и «Федерального закона» № 210-ФЗ. 

При обращении за получением муниципальной услуги допускается использование 

простой электронной подписи и (или) усиленной квалифицированной электронной 

подписи. Определение случаев, при которых допускается использование соответственно 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16011
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/16172
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54


 

 

простой электронной подписи или усиленной квалифицированной электронной подписи, 

осуществляется на основе Правил определения видов электронной подписи, 

использование которых допускается при обращении за получением государственных и 

муниципальных услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 25.06.2012 № 634. 

Перечень классов средств электронной подписи, которые допускаются к 

использованию при обращении за получением муниципальной услуги, оказываемой с 

применением усиленной квалифицированной электронной подписи, определяются на 

основании утверждаемой федеральным органом исполнительной власти по согласованию 

с Федеральной службой безопасности Российской Федерации модели угроз безопасности 

информации в информационной системе, используемой в целях приема обращений за 

получением муниципальной услуги и (или) предоставления такой услуги. 

Правила использования усиленной квалифицированной электронной подписи при 

обращении за получением муниципальной услуги установлены постановлением 

Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 № 852. 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме осуществляются: 

1) получение информации о порядке и сроках предоставления услуги; 

2) запись на прием в МФЦ для подачи запроса; 

3) формирование запроса; 

4) прием и регистрация органом (организацией) запроса и иных документов, 

необходимых для предоставления услуги; 

5) получение сведений о ходе выполнения запроса; 

6) взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных 

государственных органов, организаций, участвующих в предоставлении муниципальных 

услуг; 

7) получение результата предоставления муниципальной услуги, если иное не 

установлено законодательством Российской Федерации; 

8) осуществление оценки качества предоставления услуги; 

9) досудебное (внесудебное) обжалование решений и действия (бездействия) 

органа местного самоуправления, его должностного лица или муниципального 

служащего; 

10) иные действия, необходимые для предоставления муниципальной услуги, в том 

числе связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня классов средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях обеспечения 

указанной проверки и определяются на основании утверждаемой федеральным органом 

исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности 

Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной 

системе, используемой в целях приема обращений за получением муниципальной услуги 

и (или) предоставления такой услуги. 

Действия, связанные с проверкой действительности усиленной квалифицированной 

электронной подписи заявителя, использованной при обращении за получением 

муниципальной услуги, а также с установлением перечня классов средств 

удостоверяющих центров, которые допускаются для использования в целях обеспечения 

указанной проверки и определяются на основании утверждаемой федеральным органом 

исполнительной власти по согласованию с Федеральной службой безопасности 

Российской Федерации модели угроз безопасности информации в информационной 

системе, используемой в целях приема обращений за предоставлением такой услуги, 

осуществляются в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 25.08.2012 № 852 «Об утверждении Правил использования усиленной 

квалифицированной электронной подписи при обращении за получением 

https://internet.garant.ru/#/document/70193794/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/70193794/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/21
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/70220262/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/12184522/entry/54
https://internet.garant.ru/#/document/70220262/entry/0


 

 

государственных и муниципальных услуг и о внесении изменения в Правила разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления государственных услуг». 

При предоставлении муниципальной услуги в электронной форме идентификация 

и аутентификация могут осуществляться посредством: 

1) единой системы идентификации и аутентификации или иных государственных 

информационных систем, если такие государственные информационные системы в 

установленном Правительством Российской Федерации порядке обеспечивают 

взаимодействие с единой системой идентификации и аутентификации, при условии 

совпадения сведений о физическом лице в указанных информационных системах; 

2) единой системы идентификации и аутентификации и единой информационной 

системы персональных данных, обеспечивающей обработку, включая сбор и хранение, 

биометрических персональных данных, их проверку и передачу информации о степени их 

соответствия предоставленным биометрическим персональным данным физического 

лица.». 

2.3. В разделе III: 

- в пункте 3.1.4. 5 абзац заменить абзацами следующего содержания: 

«Решение о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса 

подлежит обязательному внесению уполномоченным органом в государственный 

адресный реестр в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения. 

Принятие решения о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его 

адреса без внесения соответствующих сведений в государственный адресный реестр не 

допускается.». 

2.4. В разделе V пункт 5.1 дополнить подпунктами 10, 11 следующего содержания: 

«10) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

11) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены.»; 

2.4. В Приложении № 1 слова «Первый заместитель главы администрации города 

Новочебоксарска» заменить словами «Заместитель главы администрации по вопросам 

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры». 

3. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

 4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

                  Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН 
ÇĚНĚ ШУПАШКАР  

ХУЛА АДМИНИСТРАЦИЙĚ 
 

ЙЫШᾸНУ 

 

 

 

Администрация 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.07.2021 № 957 

 

 

Об утверждении проекта межевания 

территории в границах территориальной 

зоны Ц-1 (Зона делового, общественного и 

коммерческого назначения, подцентр 

городского округа), расположенной на 

территории I очереди проектирования 

набережной города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами землепользования и 

застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению муниципальной 

услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по планировке 

территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской Республики», 

утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 21.12.2018 № 1830, с учетом протокола публичных слушаний и заключения 

о результатах публичных слушаний, состоявшихся 17.06.2021, администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить проект межевания территории в границах территориальной зоны Ц-1 

(Зона делового, общественного и коммерческого назначения, подцентр городского 

округа), расположенной на территории I очереди проектирования набережной города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в печатных средствах массовой 

информации в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3..Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-градостроительное 

управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» разместить в 

государственной информационной системе обеспечения градостроительной деятельности 

проект межевания территории в границах территориальной зоны Ц-1 (Зона делового, 

общественного и коммерческого назначения, подцентр городского округа), 

расположенной на территории I очереди проектирования набережной города 

Новочебоксарска Чувашской Республики в течение четырнадцати дней со дня принятия 

настоящего постановления. 



 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального 

хозяйства и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

И.о. главы администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

  

 

        Д.А. Пулатов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 05.07.2021 

Выпущено в свет 05.07.2021 

 

Тираж 100 экз. Заказ № 739 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


